ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.
Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000.

E-mail: sec.educacao.2028@gmail.com

PORTARIA SME nº 018/2025

“Retifica a Portaria SME nº 017/2025, que dispõe
sobre o calendário de matrículas e rematrículas da
Rede Municipal de Educação de Uauá para o ano
letivo de 2026 e institui critérios de ingresso,
priorização, distribuição de vagas e procedimentos
operacionais.”

O Secretário de Educação do Município de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições,
legais e considerando a necessidade de retificar o Anexo I, da Portaria SME nº 017/2025:

RESOLVE:

Art. 1º Fica retificado o Anexo I, da Portaria SME nº 017/2025, que dispõe sobre o Quadro de

Vagas para matriculas e rematriculas para o ano letivo de 2026, passando a vigorar conforme o

anexo abaixo indicado.

Art. 2º Essa portaria passará a vigorar na data de sua publicação, regovando-se as disposições em

contrário.

Rosevaldo Loiola dos Santos

Secretário de Educação
DECRETO Nº 1.823/2024.

ES
TA

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

PR

EF
EI

TU
RA

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
U

A
U

Á

SE
C

R
E

T
A

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

A
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
.

Pr
aç

a
Sã

o
Jo

ão
 B

at
ist

a,
 s/

nº
- C

en
tro

, U
au

á/
B

ah
ia

 –
 B

ra
sil

 -
C

EP
: 4

8.
95

0-
00

0.

E-
m

ai
l:

se
c.

ed
uc

ac
ao

.2
02

8@
gm

ai
l.c

om

Q

U
A

D
R

O
 D

E
 V

A
G

A
S

–
A

N
O

 L
E

T
IV

O
 2

02
6

(E
SC

O
L

A
S

D
A

 S
E

D
E

 D
O

 M
U

N
IC

ÍP
IO

)

E
SC

O
L

A

T
U

R
M

A

Q
U

A
N

T
ID

A
D

E

T
U

R
N

O

E
M

 R
ec

an
to

 d
a

C
ri

an
ça

 N
úc

le
o

I
A

G
 II

 A

80
 v

ag
as

 –
 4

 tu
rm

as

M
A

TU
TI

N
O

 –
 2

 tu
rm

as

V
ES

PE
RT

IN
O

 –
 2

 tu
rm

as

E
M

 P
ed

ro
 R

ib
ei

ro

1°
 a

no

60
 v

ag
as

 –
 2

 tu
rm

as

M
A

TU
TI

N
O

 –
 1

 tu
rm

a
V

ES
PE

RT
IN

O
 –

 1
 tu

rm
a

E
M

 E
du

ca
nd

ár
io

 B
at

is
ta

C

re
ch

e
40

 v
ag

as
 –

 2
 tu

rm
as

IN

TE
G

R
A

L
E

M
 P

ro
fe

ss
or

a
M

ar
ia

 J
os

é
M

en
ez

es

C
re

ch
e

15
 v

ag
as

 –
 1

 tu
rm

a
IN

TE
G

R
A

L

E
M

Jo

ão

B
or

ge
s

de

Sá

–
E

sp
aç

o
M

un
ic

ip
al

iz
ad

o
6°

 a
no

75

 v
ag

as
 –

 3
 tu

rm
as

O

B
S:

 A
 o

fe
rta

 d
e

tu
rm

as
 d

o
6º

 a
o

9º
 a

no
 d

a
EM

Jo

ão

Bo
rg

es

de

Sá

–
Es

pa
ço

M

un
ic

ip
al

iz
ad

o
en

co
nt

ra
-s

e
pe

nd
en

te

de

de
fin

iç
ão

 d
o

tu
rn

o,
 s

en
do

 c
on

di
ci

on
ad

o
ao

s
es

tu
do

s d
e

flu
xo

 e
sc

ol
ar

, a
ná

lis
e

de
 d

is
tâ

nc
ia

s

tra
ns

po
rte

 d
os

 e
stu

da
nt

es
 e

 o
tim

iz
aç

ão
 d

e
ca

rg
a

ho
rá

ria

do
ce

nt
e.

A

de

fin
iç

ão

se
rá

di

vu
lg

ad
a

po
ste

rio
rm

en
te

,
m

ed
ia

nt
e

Po
rta

ria

es
pe

cí
fic

a
da

 S
M

E.

E
M

Jo

ão

B
or

ge
s

de

Sá

–
E

sp
aç

o
M

un
ic

ip
al

iz
ad

o
7°

 a
no

25

 v
ag

as
 –

 1
 tu

rm
a

E
M

Jo

ão

B
or

ge
s

de

Sá

–
E

sp
aç

o
M

un
ic

ip
al

iz
ad

o
8°

 a
no

25

 v
ag

as
 –

 1
 tu

rm
a

E
M

Jo

ão

B
or

ge
s

de

Sá

–
E

sp
aç

o
M

un
ic

ip
al

iz
ad

o
9°

 a
no

25

 v
ag

as
 –

 1
 tu

rm
a

C
en

tr
o

de
 E

du
ca

çã
o

In
te

gr
al

 d
e

U
au

á
6º

 a
no

50

 v
ag

as
 –

 2
 tu

rm
as

IN

TE
G

R
A

L
C

en
tr

o
de

 E
du

ca
çã

o
In

te
gr

al
 d

e
U

au
á

7º
 a

no

25
 v

ag
as

 -
1

tu
rm

a
IN

TE
G

R
A

L

C
en

tr
o

de
 E

du
ca

çã
o

In
te

gr
al

 d
e

U
au

á
8º

 a
no

25

 v
ag

as
 –

 1
 tu

rm
a

IN

TE
G

R
A

L

C
en

tr
o

de
 E

du
ca

çã
o

In
te

gr
al

 d
e

U
au

á
9º

 a
no

25

 v
ag

as
 –

 1
 tu

rm
a

IN

TE
G

R
A

L

		2025-12-12T15:34:35-0300